
 
 

Azienda Socio Sanitaria Territoriale Nord Milano 
 

UNITÀ OPERATIVA PROVVEDITORATO ECONOMATO  
 

Determinazione n.  27   del  04/02/2022   
 
 
GT  
 
 
Oggetto: Fornitura di arredi per gli ambulatori odontoiatrici  del 
Poliambulatorio  di Via Rugabella 4/6, dell’ASST Nord Milano. –  
CIG  Z513514262  
 
 

IL RESPONSABILE DELLA U.O. PROVVEDITORATO ECONOMATO  
 
 
In esecuzione della delega attribuita dal Direttore Generale con deliberazione 08 aprile 
2020, n. 232; 
 
 
PREMESSO che, a seguito dei lavori di ristrutturazione eseguiti presso il Poliambulatorio 
di via Rugabella, si rende necessario l’acquisto degli arredi e attrezzature occorrenti 
all’attivazione e fruibilità dei nuovi ambulatori  di Odontoiatria; 
 
ACCERTATO in proposito che, in conformità alle predette regole di sistema, alla data di 
adozione del presente provvedimento non sono vigenti convenzioni stipulate dall’Azienda 
Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti della Regione Lombardia (ARIA S.p.A.) e/o da 
Consip S.p.A. per l’acquisizione di forniture in argomento, come si evince dagli elenchi 
delle convenzioni attive sui relativi portali telematici; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Regionale della Lombardia  n. XI/4232 del 29 
gennaio 2021 “Determinazioni in ordine alla gestione del servizio sanitario e sociosanitario 
per l’esercizio 2021 - Quadro economico programmatorio”, che nell’Allegato 2 “Indicazioni 
specifiche per gli Enti Sanitari del Sistema Socio-Sanitario Regionale”, conferma l’obiettivo 
di garantire, in continuità con gli anni precedenti, il conseguimento di risparmi derivanti 
dall’adesione piena e puntuale al sistema di acquisti centralizzati (Aria S.p.a. e Consip 
S.p.A.) e aggregati; 
 
ACCERTATO in proposito che, in conformità alle predette regole di sistema, alla data di 
adozione del presente provvedimento non sono vigenti convenzioni stipulate dall’Azienda 
Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti della Regione Lombardia (ARIA S.p.A.) e/o da 



 

Consip S.p.A. per l’acquisizione di forniture in argomento, come si evince dagli elenchi 
delle convenzioni attive sui relativi portali telematici; 
 
RICHIAMATI: 
-  l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 - come modificato, da ultimo, 
dall'art. 1, comma 130, della legge n. 145 del 30 dicembre 2018 - a norma del quale: “le 
amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo art. 328” 
comma 1 del DPR 5 ottobre 2010, n. 207; 
-  l’art. 15, comma 13, lettera d), del DL 95/2015, convertito in Legge 7 agosto 2012, n. 
135 e ss.mm.ii., il quale prevede che “gli enti del servizio sanitario nazionale utilizzano, per 
l’acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro relativi alle categorie 
merceologiche presenti nella piattaforma CONSIP, gli strumenti di acquisto e negoziazione 
telematici messi a disposizione dalla stessa CONSIP, ovvero, se disponibili, dalle centrali 
di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell’art. 1, comma 455, della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296” l’art. 1, comma 2 lett.a) del D.L: n.77/2020, convertito in 
Legge n. 120/2020, modificato dal D.L. 77/2021, convertito in legge n. 108/2021 che 
consente affidamenti diretti per le forniture e servizi di importo inferiore a € 139.000,00; 
 
RICHIAMATO: 
- l’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. n.76/2020, convertito in Legge n. 120/2020, modificato 
dal D.L. 77/2021, convertito in legge n. 108/2021 che consente affidamenti diretti per le 
forniture e servizi di importo inferiore a € 139.000,00; 
 
RITENUTO, necessario procedere all’acquisto  degli arredi per l’allestimento degli 
ambulatori per riuniti odontoiatrici e, vista  la peculiarità degli arredi  a servizio di supporto 
dei riuniti già acquistati alla Società SIRA srl,  si è valutata la necessità di acquisire quanto 
sopra richiesto alla società che ha fornito i riuniti odontoiatrici, ossia la SIRA srl; 
 
ATTESO a riguardo  in data 18 gennaio 2022 è stata richiesta alla SIRA srl  offerta per la 
fornitura in parola mediante trattativa diretta n. 1996000, tramite piattaforma MEPA di 
Consip; 
 
RILEVATO che, entro il termine fissato del 20.01.2022, ha presentato offerta economica la 
suddetta società, per l’importo complessivo di € 15.000,00 Iva (22%) esclusa; 
 
RITENUTO pertanto opportuno, per le motivazioni sopra esposte, di dover affidare la 
Fornitura in parola, alla società SIRA SRL,  verso un corrispettivo complessivo di € 
15.000,00  Iva (22%) esclusa; 
 
PRECISATO che il costo complessivo derivante dal presente provvedimento ammonta ad 
€. 15.000,00 Iva (22%) esclusa, pari a € 18.300,00 Iva inclusa sarà annotato al conto di 
stato patrimoniale n. 04.30.270 “Mobili e arredi da contributo” del bilancio corrente, con 
imputazione sul contributo di cui alla “D.G.R. n. X/6548 e successivo decreto 5828/2017 – 
Approvazione del progetto esecutivo delle opere di riqualificazione del Poliambulatorio di 
via Rugabella, conto di stato patrimoniale 20.07.00350;  
 
 
 
 



 

 
DETERMINA 

 
 

1. di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, ai sensi dell’articolo 1, comma 2 lett. 
a) del D.L. n. 76/2020, convertito con modifiche in Legge n. 120/2020, come modificato dal 
D.L. n. 77 del 30.05.2021, convertito in Legge n. 108 del 29 luglio 2021, nonché ai sensi  
dell’37, comma 1, del D. Lgs n. 50 del 18.04.2016, la fornitura di arredi per gli ambulatori 
odontoiatrici  del Poliambulatorio  di Via Rugabella alla società SIRA S.r.l., con sede a 
Vicenza Via Enrico Fermi n.253  - partita Iva 03675520245 - alle condizioni di cui all’offerta 
inserita sulla piattaforma MEPA Consip in data 20/01/2022;   
 
2. di dare atto che il costo complessivo derivante dal presente provvedimento ammonta ad 
€. 15.000,00 Iva (22%) esclusa, pari a € 18.300,00 Iva inclusa sarà annotato al conto di 
stato patrimoniale n. 04.30.270 “Mobili e arredi da contributo” del bilancio corrente, con 
imputazione sul contributo di cui alla “D.G.R. n. X/6548 e successivo decreto 5828/2017 – 
Approvazione del progetto esecutivo delle opere di riqualificazione del Poliambulatorio di 
via Rugabella, conto di stato patrimoniale 20.07.00350; 
 
3. di dare atto che il  Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii. e delle Linee Guida Anac n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del 
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” del 
26.10.2016 - aggiornate in data 11.10.2017, è il Responsabile della U.O.C. Provveditorato 
Economato.  
 
 
(atti n. 26/2022 ) 
 

FIRMA 
(Ing. Federica Olivei ) 

 
 
 

Il Responsabile U.O. Provveditorato Economato : 
- Ing. Federica Olivei  
 
 
 
Il Responsabile dell’istruttoria 
- Sig. Giuseppe Todisco  


